

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA — 2 — ŻŁ

ROK 55

KRAKÓW · CZWARTEK · 1 SIERPNI 1946 R.

NR. 172

O właściwą ocenę Powstania

Tytuł być może niedopowiedni. Raz ze względu na to, że nie mamy zamiaru twierdzić, iż ocenę dotychczasową były niewłaściwą. Dwa — dlatego, że nie pretendujemy w tej chwili do budowania własnej oceny, którą w przeciwności do poprzednich maksymalizujemy oceną właściwą. Razem polega na spełnieniu czymś innym. Chodzić mianowicie o to, że dotychczasowe sądy o powstaniu były nie tyle sądami niewłaściwymi, ile niepełnymi i częściowymi. Nie dozwolono brać. Trudno jest z tak krótkiej, ale zaledwie dwuletniej perspektywy, ocenić sąwisko tej miary jakim było powstanie. Trudno jest w tak krótkim czasie posbyć się specyficznego nastawienia, wypląsującego z faktu silnego zwiazania i okresom, w których się ono dokonało. Odległościę całkowicie obiektywności jest w tych warunkach trudno wyliczono.

Jednocześnie jednak ten sam fakt zwiazania i ważkości zagadnienia sprawia, że niemożliwym jest powstrzymanie się od szejcia jakiegoś stanowiska. Powstanie warszawskie dla społeczeństwa polskiego było problemem zbyt palącym, by rozwagiem go można było odłożyć na dłuższy okres czasu.

Jeśli przyjrzymy się rozwojowi stosunku do powstania na przestrzeni ostatniego roku, zauważymy dość ciekawe sąwisko — sąwisko dwóch niepełnych ocen, różnych od siebie zakończeniami wyjęciowymi, które z biegiem czasu zbliżyły się do siebie i do pewnego stopnia uzupełniły.

Z jednej strony mieliśmy ocenę polityczną, ocenę a punktu widzenia naszej państwowości i interesów narodu. Trzeźwą i realistyczną — z drugiej strony ocenę — lub lepiej można powiedzieć — stosunek emocjonalny dość znacznej części społeczeństwa.

Osąd pierwszy wyrażał się w popełnieniu powstania jako niepotrzebnego upływu krwi, jako przedwzięcia obracającego w grudy stolicę państwa.

Ocena druga — emocjonalna — polegała na szejciu stanowiska pełnego swierbienia i czel w stosunku do walczącej bohaterce Warszawy, do nadludzkiego jej heroizmu i powięgienia.

Janym jest, że sąworno ocena pierwsza jak i druga były ocenami cząstkowymi. Główne nieporozumienie polegało na tym, że zwolennicy pierwszego i drugiego stanowiska pozabawili się koniecznej w tych sprawach obiektywności i forsowali swoje rozważanie jako jedyne, wykluczając z góry jakikolwiek inne stado sąwazy.

Ten właśnie brak obiektywizmu, który był przyczyną opóźnienia procesu wzajemnego uzupełnienia się sągdów, przybrał wiedy innymi ciekawą formę rzecz można, „biblijnego“ pojęcia winy. Biegami klerow. niczwa obelgiono sąwzych, części niewiadomości politycznych celów sąwzych kierowników żołnierzy Armii Krajowej.

Drugą paradoksalnością tego stanowiska było sztuczne tworzenie przedziału między żołnierzami powstania a ludnością cywilną. Ludności tej wyznaczono rolę nieszczygłowych ofiar i w konsekwencji sąwzych strat — wrogów powstania i powstańców. Zapomniano o udziale ludności cywilnej w samym powstaniu, ale co najwazniejsze zapomniano, że przeciw

szwycie i córki tych ludzi, jeśli już sprzecznie nie brały udziału w konspiracji, zgłosiły się do oddziałów powstańczych w momencie rozpoczęcia akcji. Trudno zaś się spodiować aby ludność, którzy potracili sąwych najbliższych w tragicznej walce, lub których najbliżsi w tej walce udziału brali — nawet w wypadku całkowitej ruiny materialnej — odmówili się do nich wrogo i niechętnie.

Zwolennicy przeciwnego stanowiska popełnili również cały szereg ciężkich błędów. Błąd zasadniczy polegał tu na przetruceniu bohaterstwa, patriotyzmu i czystości postawy ideowej walczącej Warszawy na inspiatorów powstania. Polegał na krótkowzrocznym przypisaniu ich aktualnie egotystycznym i przyziemnym celom cech wznioleności i idealizmu.

Postaramy się ocenić zagadnienie możliwe trzeźwo i spokojnie. Brak realnego zmyku politycznego, krótkowzroczność i łatwowierność ludzi podzielających drugą „emocjonalną“ ocenę powstania warszawskiego, oraz brak taktu i znajomości psychologii polskiego społeczeństwa, ludzi przychylających się do oceny pierwszej, (przyznajmy, że bardzo dużo zawiniła tu niewłaściwa propaganda), były głównymi przyczynami, szkodliwego podziałenia sągdów o powstaniu warszawskim.

Bądźmy szczerzy do końca: cechy, które przed chwilą wymieniliśmy, były głównym powodem nieścisłości w historii naszego narodu, a dzisiaj latalnie ich stanowią dużą przeszkodę w odbudowie Polski i budowie jej prawdziwie demokratycznego ustroju.

Jeśli jednak porównamy obecnie zwalenny stosunek zwolenników jednego lub drugiej oceny powstania z tym co było przed rokiem, dojrzy my różnicę i to różnicę olbrzymią. Czas jest najlepszym doradcą i nawet w tak krótkim zasięgu dokonał wiele. Po upływie tego roku, po osiągnięciu pewnego dystansu, dochodzący powoli do wspólnej, scalającej dwoje poprzednie w pełniejszą całość, oceny powstania: Negatywnego sągdu o niepełnej grupce jego inspiatorów, którzy dla swych osobliwych celów spowodowali śmierć tysięcy ludzi i jednocześnie najbardziej pozytywnym oceny bohaterstwa żołnierzy powstania spod wzrastających standardów oraz heroicznym postawę ludności, będących wzorami męstwa, samozaparcia i niezmiernie dalekiego się złamać pragnienia wolności i niepodległego bytu.

JERZY WASNIEWSKI

Premier Rządu Jedności Narod. o Powstaniu Warszawskim

W drugą rocznicę Powstania Warszawskiego Tow. Premier Osóbka-Morawski oświadczył przedstawicielowi SAP:

Powstanie Warszawskie przeżywał cały Naród bardzo głęboko. PKWN w Lublinie żywo interesował się i czynił wszystko, aby nieść powstańcom pomoc. W tej sprawie wychylała też do Moskwy szeroka delegacja, by zorientować się o przybliżonym terminie ofensywy Armii Czerwonej.

Sytuacja strategiczna i wojskowa były wtedy tego rodzaju, że ofensywa mogła nastąpić dopiero za kilka miesięcy. Armia Czerwona, która zdobyła w wielkim marszu ponad 500 km. przestrzeni, przed nową wielką zapogą wojskową, jaką była ufortyfikowana Wisła, zwłaszcza po zupełnym zniszczeniu dróg i mostów kolejowych, by móc wykonać nowe potężne uderzenie — potrzebowala dłuższych i precyzyjnych przygotowań.

Orientując się w sytuacji, po wyjeździe z Moskwy — szystemem za pośrednictwem radia — dałem wskazówki moim przyjacielom politycznym, żeby nie liczyli więcej na pomoc i głównie ratowali ludność.

POWSTANIE Z WOJSKOWEGO PUNKTU WIDZENIA BYŁO SZALEŃSTWEM. ALE WOBEC WIELKIEGO MĘSTWA I PATRIOTYZMU BOHATERSKIEJ MŁODZIEŻY I LUDNOŚCI WARSZAWY, BEZ WZGLĘDU NA PRZEKONANIA POLITYCZNE I ODDZIAŁY WŁOSKOWE, W JAKICH WALCZYŁA — POZOSTANIE NA ZAWSZE W NASZYCH SERCACH I W NASZEJ HISTORII. JAKO WYKMIT NAJPIĘKNIEJSZYCH UCZUC I CZYNÓW, NA KTÓRE ZDOBYĆ SIĘ MOŻE NARÓD.

To tylko początek

Stypendia dla dziecięcych powstańców

WARSZAWA (PAP). Spółdzielnia wydawnicza „Czytelnik“ zaprojektowała akcję stypendialną dla dzieci, biorących czynny udział w powstaniu, a liczących w tym czasie od 10 do 14 lat życia. Dzieci te otrzymają, wafby pomoc materialną na utrzymanie i kartalcenie w wysokości 5 tysięcy zł. miesięcznie. „Czytelnik“ postanowił ufundować 10 stypendiów.

Inicjatywę podjął Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut, który w dniu wczorajszym zadeklarował 10 dalszych stypendiów.

Premier Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski Edward

zadeklarował również 10 stypendiów. Komisja Centralna Zw. Zaw. 5 stypendiów.

Centr. Komitet Wyk. Polskiej Partii Socjalistycznej 5 stypendiów.

Centr. Kom. P. P. R. 5 stypendiów.

Spółdzielnia wydawnicza „Wiedza“ 3 stypendia

Nowa waluta na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP). Od 1 sierpnia Węgrzy wprowadzają nową walutę „forint“, który będzie wymieniany na obecne pengó w stosunku dwóch do jednego miliona pengó za jeden forint.

Projekt traktatu pokojowego z Włochami

PARYŻ (PAP) Mocarstwa Wielkiej Czwórki ogłosiły projekty traktatów pokojowych z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią — rezultat pracy ministrów spraw zagranicznych Anglii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Francji.

Granice jako punkt wyjścia bierze się granicę włoską z 1 stycznia 1938 r., Przeprowadzane mają być niewielkie jej modyfikacje.

Cały obszar na wschód od linii francuskiej ma być ustąpiony Jugosławii. Wolne terytorium Triestu ma znaleźć się wewnątrz linii francuskiej, ograniczone od północy linią, przeprowadzoną od Duino do francuskiej linii.

Włochy ustępują Jugosławii wyspę Pelagosa, która będzie zdemilitaryzowana.

Włochy ustępują Grecji wyspę Dodekanez — będą one zdemilitaryzowane. Termin przekazania ustali Królestwo Zjednoczone i Grecja, a obce wojska mają być usunięte w ciągu 90 dni od upróżnienia traktatu.

TRIEST

Całość i niezawisłość wojennego terytorium Triestu ma być zapewniona przez Radę Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Specjalna komisja Rady z reprezentantami czterech mocarstw, ma po konsultacji z Jugosławią i Włochami przedstawić wstępne wnioski konferencji pokojowej. Ostateczny statut ma być przedłożony Radzie Bezpieczeństwa. Wnioski co do tymczasowego rządu i ostatecznego statutu będą wysunięte przez konferencję pokojową z 21 narodów. Gubernator ma być zatwierdzony przez Radę Bezpieczeństwa po porozumieniu się z Jugosławią i Włochami. Władze ustawodawcze i wykonawcze mają być wyłonione zgodnie z zasadami demokratycznymi przez powszechne głosowanie. Gubernator ma co roku przedkładać sprawozdania Radzie Bezpieczeństwa.

Włochy zrzekają się wszelkich praw w tytułach do posiadłości terytorialnych w Afryce, o przysiółku Libii, Erytrei i Włoskiego Somali zarządzającej ZSRR, Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Francja — w ciągu roku od wejścia w moc traktatu.

Włochy uznają suwerenność i niezawisłość Albanii i uznają przynależność wyspy Sęgno do Albanii.

Włochy uznają suwerenność i niezawisłość Abyssynii i zrzekają się wszelkich praw i pretensji do przywilejów czy wpływów. Włochy zwrócą wszystkie dzieła sztuki, przedmioty kultury religijnej i obiekty o wartości historycznej — zabrane z Abyssynii. Zrzekają się wszystkich praw wynikających z systemu mandatowego. Przyjmują zastrzeżenia aktu z 31 sierpnia 1945 r. umowy francusko-brytyjskiej z tej samej daty, co do statutu Tangeru i podejmują się przyjąć wszelkie możliwe zmiany traktatów co do Konga, które mają być uzgodnione z Kartą Narodów Zjednoczonych.

Fortyfikacje: obiekty wojskowe włoskie wzdłuż francusko-włoskiej granicy mają być zburzone lub usunięte. To samo dotyczy fortyfikacji na granicy jugosłowiańsko-włoskiej.

Rozszerzanie i budowa obiektów wojskowych morskich lub wojskowych lotnych hydroplanowych jest zabroniona na półwyspie Apulii. Wyspy Mandeluria, Pelagia, Isole orzo Piano, (na Adriatyku) mają być zdemilitaryzowane.

Na Sardynii wszystkie stałe stanowiska artyleryjskie obrony nadbrzeżnej i obiekty morskie mają być usu-

niete lub zniszczone. Fakie na Sycylii Sardynii wszelkie składy torped, m mociach i bombk winny być usunięte lub zniszczone. Zabrania się rozszerzania fortyfikacji sycylijskich i sardynskich i zabrania się budowy tychże poza obiektami dla celów lokalnych.

Włochy nie mogą posiadać, konstruować ani przeprowadzać eksperymentów z pociskami raketowymi lub kierowanymi przez radio, to samo dotyczy aparatów wyrzucających takie pociski. Nie mogą mieć armii z zasięgiem ponad 30 km, min porskich, torped z załoga itp.

Zabrania się Włochom nabywania materiałów wojennych niemieckiego lub japońskiego pochodzenia.

Fłota włoska ma być ograniczona do 2 pancerników, 4 krążowników, 4 kontrołpodwodów, 20 transportowców i takiej jeszcze ilości mniejszych i pomocniczych statków, aby zalogich wszystkich nie przekraczała 2.500 oficerów i marynarzy.

Włochy mają przekazać ZSRR, Królestwu Zjednoczonym, Słaoam Zjednoczonym i Francji pewną ilość okrętów, których lista jest załączona. Nieposiadzone z tej listy okręty mają być zatopione. Siatki bulwowe obecne mają być zniszczone lub też rozebrane na ląd. Łodzie podwodne nieprzeznaczone dla 4-oh okrętów mają być zatopione. Okręty zatopione w portach włoskich lub jako przeszkody u wejścia do nich mają być zniszczone.

Ogólny tonar floty wojennej poza pancernikami nie może przekraczać 67.500 ton.

Marynarka włoska (nie wliczając lotników floty) — nie może być ponad 22.500 marynarzy i oficerów.

A r m i a włącznie ze strażą graniczną nie może przekraczać 185.000 żołnierzy i oficerów i 65.000 karabinierów.

Włochy nie mogą mieć więcej niż 100 średnich i ciężkich czołgów.

L o t n i c t w o wraz z morakim nie może przetrzymać więcej niż 200 samolotów myśliwskich i zwisadowych o raz 150 transportowców. Żaden z samolotów wiskich, za wyjątkiem myśliwskich i zwisadowych, nie może być uzbrojony.

Włochy nie będą posiadać bombowców. Liczba lotników wraz z obsługą ograniczona jest do 25.000.

Wszelkie sojusznictwa siły zbrojne mają być wycofane z Włoch nie później niż w 90 dni po wejściu w moc traktatu.

R e p a r a c j e: Włochy mają w ciągu 7 lat zapłacić ZSRR — 100 milionów dolarów reparacji. Źródła reparaacji będą następujące:

- część ekwipunku fabryk i narzędzi przemysłu wojennego (zbędne dla Włoch wobec ograniczeń wojaskowych, a nieużyteczne dla potrzeb pokojowych),
- aktywa włoskie w Rumunii, Bułgarii i na Węgrzech,
- gotówka i produkcja przemysłowa.

ZSRR ma dostarczać na warunkach handlowych do Włoch surowce, jeśli w zwykłych warunkach Włochy nie posiadają któregoś potrzebując do danej produkcji. Rachunek zostanie przeprowadzony przez odjęcie wartości produkcji wartości surowca.

Istnienie stanu wojny nie może samo przez się żadną miarą narzucać zobowiązań pieniężnych, wynikających z umów i kontraktów syparych przed wojną.

Traktat z Finlandią

Granice Finlandii mają być określone na podstawie stanu z 1 i 4 stycznia 1941 r. Finlandia zwróci ponadto Związkowi Kradzieckiemu prowincję Petsamo, dobowolnie odstąpiła Finlandii przez Związek Radziecki mocą traktatu, tu pokojowego z 14 października 1920 r. i 12-go marca 1940 r.

Związek Radziecki potwierdza rozszerzenie się praw do półwyspu Hango, a Finlandia potwierdza zagwarantowanie na podstawie dzierżawy na lat 15 używalności dla celów morskich i terenu i wody Perkulju.

Finlandia potwierdza przyznanie Związkowi Radzieckiemu prawa używalności dróg kolejowych, wodnych i powietrznych, potrzebnych do przewozu ludzi i towarów ze Związku Radzieckiego do Perkulju i potwierdza również przyznanie prawa używalności wszystkich rodzajów komunikacji między Związkiem Radzieckim i terenem wydzielanym w okrestu Berkulju. Wyspy szlandzkie zostają brojone.

Finlandia ma prawo utrzymania armii lądowej o ogólnej sile 34.400 ludzi, sili morackich — 4.500 ludzi, 10.000 tonażu i sily lotniczej — 60 samolotów z ogólną zdolnością 3.000 ludzi.

Sakody wyrażone Związkiem Radzieckiemu przez Finlandię będą poprawne, ale biorąc pod uwagę, że Finlandia wypowiedziała wojnę Niemcom i pomogła w wyparciu wojsk niemieckich z Finlandii, odszkodowania zostaną zmniejszone do połowy, a mianowicie do wysokości 300 milionów dolarów amerykańskich płatnych w ciągu 8 lat.

Wszystkie traktaty zawierają klauzulę, że zainteresowane państwa zapewniają bezpieczeństwo wszystkim osobom, bez różnicy ras, języka lub religii. Wszyscy będą mieli zapewnienie o swobodzie korzystania z praw ludzkich i prawoby myśm, łącznie z wolnością prasy, wyznania, poglądów naukowych i politycznych.

Pierwsze sporne dyskusje na komisji regulaminowej

Przemówienie Molotowa na konferencji pokojowej. Mocarstwa nie powinny narzucać swej decyzji mniejszym

PRZEMOWIENIE DELEGATA AUSTRALII

Delegat australijski pan. Evalt powiedział, że w słowach o swobodnej dyskusji i niezależności konferencji politycznej kryje się coś więcej, niż zwykła forma. Wszyscy delegaci zebrani w pałacu luksemburskim chcą służyć pokojowi. Małe narody są specjalnym uwzględnieniem narodów brytyjskiej wspólnoty nie zamierzają pozahwić wielkich mocarstw ich roli przewodniczących, które powino być przez nie wykonywane. Minister Evalt powołał się na idee Tworzenia pokoju w myśl zasad Karty Atlantycznej i Karty Narodów Zjednoczonych.

KOMISJA REGULAMINOWA NIE POWIĘŻA DECYZJI

Komisja regulaminowa odbyła posiedzenie we środę w godzinach rannych, które trwało trzy godziny i zakończyło się bez powzięcia decyzji. Dyskusja toczyła się wokół dyktanda czy uchwały Konferencji mają zapadłe większością kwalifikowaną 2/3 czy też zwykłą większością. Zasadę większości kwalifikowaną popierał min. Molotow. Bardziej energicznie przeciwstawiali się delegaci Grecji, Australii i Holandii.

LONDYN (BBC). W środę o godz. 16-tej czasu brytyjskiego rozpoczęło się trzecie plenarne posiedzenie konferencji pokojowej w Paryżu, na którym wyszli przemówienie szef delegacji radzieckiej minister Molotow. Mówca w swoim przemówieniu oświadczył, że teksty traktatów pokojowych, które rada ministrów zawarła z granicznymi przedkłada konferencji pokojowej jako wyjątek, że wielkie mocarstwa w układaniu ich kierowały się wolą zapobieżenia następnej wojnie, która obraz wszyscy jeszcze świeżo mają w pamięci.

ZSRR A PRZYSZŁY OBRAZ ŚWIATA

Przedłożone traktaty miały uregulować stosunek z byłymi satelitami N.e. min. Należy pamiętać przy tym, że narody te były kierowane przez jednostki zbrodnicze, które bezwzględnie nie zasługują na ukaranie. Związek Radziecki będzie dążył do zapewnienia pokoju i międzynarodowego bezpieczeństwa i takie będzie stanowisko rządu radzieckiego w przeszech międzynarodowych konferencji na temat przyszłego świata.

Min. Molotow zwrócił uwagę, iż Związek Radziecki wzięł pod uwagę fakt, że część byłych satelitów Hitlera zawróciła z obranej poprzednio

drogi i odrzuciła przeciwko niemu i uznał potrzebę wynagrodzenia tych krajów, które się nawróciły. — Naturalnie, że pewna granica nie mogła tu być przekroczona.

Mówca wspominał o nieszczęśliwym narodzie hiszpańskim, który po dzia dziesięć języ w kabinach i.

zima, wyrażając jednocześnie nadzieję, że demokratyczne narody przyjdą mu z pomocą.

NIE WIRACIĄG DO SYSTEMU HITLEROWSKIEGO

Wypowiedziano tu słusznie zdanie, że wielkie mocarstwa nie powinny narzucać swoich decyzji 21 narodom zebranych na konferencji pokojowej — powiedział min. Molotow, przypominając jednocześnie, że najlepszym przykładem, do czego doprowadzają takie systemy są właśnie Niemcy hitlerowskie. Istnieją kosa, którym niemiecznie zależałoby na ujemotawieniu współpracy międzynarodowej i w chwili obecnej, kiedy decyzję czterech ministrów stano się przedmiotem ataków, koła te będą wyzwykiwać na to, żeby kryły pracę czterech ministrów odmiśli sukces. Minister stwierdza, iż przedstawiciele wszystkich krajów będą mogli swobodnie wyrazić swoją opinię.

Applikant protestują

W dniu 31 lipca odbyło się w gmachu Sądu Okręgowego w Krakowie zebranie aplikantów sądowych okręgu krakowskiego, na którym omawiano sprawę wynagrodzenia aplikantów sądowych.

W toku ożywionej dyskusji podjęzono, że po ostatniej regulacji uposażeń pracowników sądowych okazało się, iż jedynie aplikanci zostali pominięci przy podwyższeniu uposażeń. Podkreślano, że obecnie uposażenie aplikanta sądowego jest o kilkadziesiąt złotych niższe od najniższego wynagrodzenia innych funkcjonariuszy sądowych. Niektórzy aplikanci zgłoszili, że na rzekomej „podwyżce” nie tylko nie zyskali, ale obecnie ich wynagrodzenie jest o kilkadziesiąt złotych niższe od pobieranego uprzednio.

Zebranie przyjęło jednomyślnie Projekt rezolucji, protestującej przeciwko krzywdzącemu aplikantów pominięciu ich przy podwyżkach. Dozwolono, zwracając się do Władz z apelem o poprawę bytu przymierzających głodem aplikantów sądowych. Wybrano delegację w składzie trzech osób, która memorial ten ma doręczyć Ministerstwu Sprawiedliwości w Warszawie. Postanowiono wrócić się do wszystkich okręgów specjalnych o poparcie tej akcji, jak również do Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Sądowych i Prokuratorów Rzeczypospolitej Polskiej, tudzież do Okręgowej Komisji Związków Zawodowych. K. 2.

Ostrożnie z pieczywem

Wydział Handlu przy Urzędzie Wojewódzkim ostrzega, iż pokatna sprzedaż pieczywa będzie surowo karana. Pieczywo wyprodukowane niezgodnie z przepisami, w jakich się to dzieje, jest szkodliwe dla zdrowia. Pozwala sprzedaż tego pieczywa odbywać się na ulicy w kierunku ulicym w warunkach nie dopuszczalnych (OD)

Walka z plagą mysz

Nadeszły ostatnio alarmujące wieści o szerzącej się pladze mysz polnych, które zniszczyły zboryż zarodku na terenie Śląska Opolskiego, jak i Górnego.

Plaga ta przybrała szczególnie duże rozmiary w powiecie pszczyńskim, gdzie kilkanaście gmin, zwłaszcza w południowo-zachodniej części powiatu, zostało zupełnie upanowanych przez szkodniki. Na terenach tych echa lamy zboża zostały zniszczone na pniu. Aby zapobiec rozprzestrzenianiu się plagi, został zorganizowany specjalny komitet do walki z plagą mysz w skład którego wchodzi inspektorzy rolni, przedstawiciele Zw. Samopomocy Chłopskiej.

Przeprowadzona z ramienia komisji kontrola na terenach objętych plagą wykazała, że na przestrzeni 100 ha ziemi znajduje się ponad 400 myszy nos. W ostatnich dniach zagrożono jednoczesną akcją odmyślenia zagrożeń terenów, zapobiegając zainfekowaniu ziarna.

czytajcie i
„NAPRZOD”

Dzisiaj tramwaj droższy o 1 zł.

Uchwałą Rady Zakładowej Miejskiej Kolei Elektrycznej, w porozumieniu z Okręgową Komisją Zw. Zawodowców w Krakowie, w dniu 1 VIII hr., rocznicy wybuchu pow-

stania warszawskiego, bilet tramwajowy będzie kosztował 5 zł, a cześć 1 zł, zostanie przekazany na odbudowę Warszawy.

Życie OM TUR

Kraków — Warszawie

OM TUR urządza zbiórke uliczną na budowę Pomnika Powstańca

W związku z zwołaną przez „Prasę Wieczorną” inicjatywą budowy Pomnika Powstańców w Warszawie, przewodniczący OM TUR, tow. Rydzarz Obrączka, oświadczył.

W szeregach OM TUR znajdują się wielu młodych powściągliwych warszawskich. Tak, jak w czasie powstania łącząca ich wspólna walka z wrogiem, tak dzisiaj w szeregach naszej Organizacji byli członkowie AS, AL, SOB czy PAL pracują nad odbudową kraju.

Urządzenie pomnika Powstańca będzie wyrazem szacunku i uznania całego Narodu Polskiego dla patriotyzmu i bohaterstwa Ludu Warszawy.

W realizacji projektu budowy weźmie udział nasza Organizacja. „Mamy pieniądze, ale własną pracę

chcemy się przyczynić do ufundowania pomnika.

Komitet Miejski OM TUR w Warszawie zadeklarował 3.000 godzin pracy przy jego budowie.

Ponadto Organizacja Młodzieży TUR w całym kraju w dniu 11-tym sierpnia organizuje zbiórke publiczną na fundusz budowy pomnika.

Kompletujemy balet!

Teatr Obłądowy przy Miejskim Komitecie Organizacji Młodzieży TUR w Krakowie zawiadamia, że przyjmują wpięty do baletu w każdym dniu Wiek od lat 14-letu do 18-tych.

Wpisy przyjmuje się w sekretariacie Miejskiego Komitetu OM TUR, Kraków, Plac Szczepański 9, I p. od godz. 16—19-tej.

Nowa polityka mieszkaniowa w Łodzi

Nieropy i spekulanci będą wysięciani.

Łódź (SAP) W związku z wykrytymi nadwyżkami mieszkaniowymi, zwłaszcza wobec ujawnienia szeregu nielegalnych transakcji lokalami, Komisja Specjalna do walki z nadwyżkami gospodarczymi posłała wstępny raport w najbliższych dniach do rekonstrukcji miejskiego Urzędu Kwaterunkowego. W skład powołanego ciała które rozstrzygnie będzie o przydziale mieszkań i które zajmie się uregulowaniem stosunków w Urzędzie Kwaterunkowym, weźm

przedstawiciele organizacji obywatelskich i związków zawodowych.

Komisja odbyła pierwsze posiedzenie. Ustalono kilka fazów pobierania olbrzymich sum za „sprzedaż” mieszkań. Postanowiono rozpocząć do wysiedlenia z Łodzi: rodzin skazanych defraudantów i spekulantów oraz rozlokować na ich miejsce, czekające na dach nad głową rodziny robotnicze i pracowni-

Dekret o małżeńskim prawie majątkowym

W ostatnim (nr. 31) Dzienniku Ustaw R. P. ogłoszony został dekret z dnia 25 V. 1945 o majątkowym prawie małżeńskim.

Czyniąc zadecyzyjnie postulat organizacji kobiecych, Ministerstwo Sprawiedliwości odstąpiło od pierwotnego projektu, w którym ustawowy ustrój majątkowy oparty był na zasadach częściowo zmodyfikowanej rozdzielności majątkowej. Obecnie jako ustawowy ustrój majątkowy wprowadził się ustrój, oparty na zasadach podziału dorobku.

Prawo odrębne więc majątek osobisty małżonków od ich majątku dorobkowego. W czasie trwania małżeństwa każdy z małżonków zachowuje własność swego majątku osobistego i dorobkowego oraz może samodzielnie zarządzać i rozporządzać swym majątkiem.

Jedyną chodłą o nabycie w czasie trwania ustroju ustawowego przedmioty potrzebne do wspólnego użytku, jako to: meble, naczynia stołowe i kuchenne — to stępną one współwłasnością małżonków w równych częściach, chodzący były o nabycie wyłącznie z majątku jednego z małżonków.

Usoy, wstępnie w związek małżeński, jak również małżonkowie w czasie trwania małżeństwa mogą ustanowić w majątkowej umowie trójcy oddzielny od ustawowego.

W majątkowej umowie małżeńskiej można wreszcie ustalić: rozdzielność majątkową, ogólną wspólność dorobku, wspólność dorobku na wypadek śmierci itp.

Przeszło 17 milionów pasażerów na kolejach w czerwcu

W ruchu pasażerskim P. K. P. przewieziono w miesiącu czerwcu ogółem 17,642,830 podróży (bez rezerwacji i przedsielenców). Wpływy z przewozu osób i bagażu wyniosły 625,298,752 zł, tj. o 47,913,285 zł więcej niż w maju.

W ruchu repatriacyjnym i prasie, dlicznym przewieziono ogółem — 468,036 osób.

W ruchu towarowym przesładowano 135518 wagonów towarowych. Wpływy z przewozu towarowego wyniosły ogółem 433,775 zł.

NOWOSCI



Do nabycia we wszystkich księgarniach Cena 200,- zł.

Delegacja ukraińska w Krakowie

Dnia 31 VII hr. o godz. 10-tej rano na lotnisko przybyła delegacja ukraińska w sprawie rewidacji zbiorów muzealnych i naukowych, złożona z 18 osób. Na lotnisku gości z zagranczy przyjął wicewójwoda Hubinski oraz prezydent Wolan. Następnie udano się do Hotelu Francuskiego skąd po wspólnym posilku udano się na Wawel.

Przepraszamy

Przypominamy, że dnia 4 lipca ukazała się w „Naprzodzie” notatka atakująca znanego wirtuoz-pianistę Henryka Sztopkę za to, że mimo gwałtownych domagań się słuchaczy, przeważnie robotników, wbiwano im wspaniale odegranych utworów na dziedziści wawelskim, odmówi. Notatkę naszą poczuł się ob. Sztopka skrzywdzony, i w prywatnym liście do tow. Dr. Drobnera przypomniał, że wniebowstania nie było wyrazem niechęci do się z robotnikami, skoro jak z dumą znakomity artysta podkreśla, wstąpił go i ojców byli zwykłymi robotnikami, a uchwycenie otrzymał takie, że wyklucza ono z uczucia, które ma autor notatki sugeruje.

Ob. Sztopka nie białe zasłonięto na koncertach orkiestr symfonicznych ani gdy audytorium jest robotnicze, ani gdy publiczność jest złożona z szobaczy tego świata, a to z tego powodu, aby nie koncentrować całego ciężaru zainteresowania na sobie, a to w kulturnej dla szczytnej sprawie koncertu, w którym głównym wykonawcą jest wielki aparat ludzki: orkiestra i dyrygent.

Wobec tych słów przepraszamy znakomitego artystę i przykaszemy domagać się bisownia, gdyż sam jeden na estradzie grać będzie dla braci robotniczej.

